ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 6 . 0 2 . 2 0 2 0 № 2382-Г13С

г. Екатеринбург

О вопросах Законодательного
Собрания Свердловской области
Губернатору Свердловской
области в целях подготовки
отчета о результатах деятельности
Правительства Свердловской
области в 2019 году

В соответствии со статьями 5 и 18 Федерального закона «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполни-
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
статьей 31 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета Губер-
натора Свердловской области о результатах деятельности Правительства
Свердловской области в 2019 году Законодательное Собрание Свердловской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-
зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2019 году
(прилагаются).

2. Направить настоящее постановление Губернатору Свердловской об-
ласти.

Председатель /у \
Законодательного Собраний/протокольный

А 1 \ отдел
Л.В.Бабушкина

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Законодательного
Собрания Свердловской области
от 26.02.2020 № 2382-ПЭС

«О вопросах Законодательного Собрания
Свердловской области Губернатору

Свердловской области в целях
подготовки отчета о результатах

деятельности Правительства
Свердловской области в 2019 году»

ВОПРОСЫ
Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору Свердловской области

в целях подготовки отчета о результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2019 году

№
п/п

Вопрос Инициатор вопроса

1 2 3
1. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2019 году по повышению качества

питьевой воды для населения Свердловской области, в том числе по привлечению средств федераль-
ного бюджета и средств внебюджетных источников на модернизацию объектов питьевого водоснаб-
жения?

комитет Законодательного Соб-
рания по аграрной политике,
природопользованию и охране
окружающей среды

2. Какие меры принимались Правительством Свердловской области, в том числе с участием депутатов
Государственной Думы и членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
от Свердловской области, по привлечению из федерального бюджета в областной бюджет дополни-
тельной финансовой помощи?

комитет Законодательного Соб-
рания по бюджету, финансам и
налогам

3. В настоящее время в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской об-
ласти, отмечается высокий уровень износа сетей водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения.
Какие меры поддержки оказывались Правительством Свердловской области муниципальным образо-
ваниям в 2019 году для улучшения состояния указанных объектов инженерной инфраструктуры, в
том числе их ремонта и замены?

комитет Законодательного Соб-
рания по вопросам законода-
тельства и общественной безо-
пасности

3

1 2 3
4. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2019 году по созданию условий

для развития организаций дополнительного образования, реализующих высокотехнологичные прог-
раммы, в том числе детских технопарков «Кванториум», и как планируется развивать дополнительное
образование детей в Свердловской области в 2020 году?

комитет Законодательного Соб-
рания по молодежной политике,
развитию физической культу-
ры, спорта и туризма

5. В ходе социологического опроса предприятий и организаций Свердловской области по итогам дея-
тельности в 2019 году, проведенного региональным объединением работодателей «Свердловский об-
ластной Союз промышленников и предпринимателей», 40 процентов респондентов отметили, что не
осуществляли реализацию инвестиционных проектов в отчетном году.
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2019 году для улучшения со-
стояния инвестиционного климата в Свердловской области и привлечения частных инвесторов к реа-
лизации новых инвестиционных проектов, в том числе в рамках национальных проектов?

комитет Законодательного Соб-
рания по промышленной, ин-
новационной политике и пред-
принимательству

б. Законом Свердловской области от 21 декабря 2015 года№ 151-03 «О Стратегии социально-экономи-
ческого развития Свердловской области на 2016 - 2030 годы» предусмотрено создание скоростных
транспортных коммуникаций для повышения мобильности населения Свердловской области, а также
формирование сбалансированной транспортной инфраструктуры на территории действующих и фор-
мирующихся агломераций.
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2019 году и какие меры планиру-
ется принять в 2020 году по реализации указанных задач?

комитет Законодательного Соб-
рания по развитию инфраструк-
туры и жилищной политике

7. Новая комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами, направленная на кар-
динальное изменение принципов и механизмов сбора, сортировки, переработки и утилизации мусора,
действует в Свердловской области уже один год.
Какова эффективность реализации экологической реформы на территории Свердловской области в
2019 году и насколько обоснованы тарифы на вывоз твердых коммунальных отходов для населения
Свердловской области?

комитет Законодательного Соб-
рания по региональной полити-
ке и развитию местного само-
управления

8. В настоящее время в Свердловской области действует целая система комплексной реабилитации и
абилитации инвалидов, которая включает в себя территориальный, окружной (межмуниципальный) и
региональный уровни. Ведущим учреждением, осуществляющим на региональном уровне комплекс-
ную реабилитацию и абилитадию граждан старше 18 лет, имеющих инвалидность, является государ-
ственное автономное учреждение Свердловской области «Областной центр реабилитации инвали-
дов». В то же время в Свердловской области проживает более 17 тысяч детей-инвалидов, нуждаю-
щихся в реабилитации и абилитации. В Стратегии развития социальной защиты населения Свердлов-

комитет Законодательного Соб-
рания по социальной политике

4

1 2 3
ской области на период до 2035 года предусмотрено строительство Областного центра реабилитации
для детей-инвалидов.
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2019 году и какие меры планиру-
ется принять в 2020 году для осуществления строительства Областного центра реабилитации для де-
тей-инвалидов?

9. С 2018 года в Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в сфере
защиты детства реализуется Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240
«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства». Одними из главных задач Посланий
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации в 2019 и
2020 годах являлись всемерная поддержка семей с детьми и укрепление семейных ценностей, в том
числе на фоне демографической ситуации и естественной убыли населения.
Насколько эффективно в Свердловской области реализуются задачи по укреплению и поддержке
института семьи, какие новые меры поддержки оказываются семьям с детьми, насколько доступна
жителям Свердловской области информация о мерах социальной поддержки?

фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
в Законодательном Собрании

10. По итогам проверки, проведенной Управлением Федеральной антимонопольной службы по Сверд-
ловской области, были выявлены нарушения в деятельности Региональной энергетической комиссии
Свердловской области, связанной с регулированием тарифов по водоснабжению, теплоснабжению,
водоотведению и электроэнергетики. С целью устранения установленных нарушений было вынесено
предписание, требования которого не были выполнены.
В начале 2019 года членами фракции КПРФ в Законодательном Собрании уже направлялся депутат-
ский запрос в Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области с указа-
нием на экономическую необоснованность и незаконность установленных Региональной энергети-
ческой комиссией нормативов и тарифов на оплату услуг по обращению с твердыми коммунальными
отходами. В результате запроса деятельность Региональной энергетической комиссии стала предме-
том проверки для органа, уполномоченного в области государственного регулирования тарифов, ко-
торый выявил ряд нарушений. Кроме того, в связи с завышением тарифов на отопление в отдельных
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, проводились
массовые митинги с требованием пересмотра тарифов.
Планирует ли Правительство Свердловской области инициировать пересмотр нормативов накопления
твердых коммунальных отходов с целью их уточнения и снижения тарифов для населения?

фракция КПРФ в Законодатель-
ном Собрании

5

1 2 3
11. В рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» и программы «Пятилетка развития

Свердловской области» на 2017 - 2021 годы в Свердловской области ведется работа по привлечению
медицинских кадров в организации здравоохранения, в том числе расположенные в отдаленных тер-
риториях Свердловской области, где вопрос кадрового дефицита стоит особенно остро.
Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2019 году и какие меры планиру-
ется принять в 2020 году для привлечения медицинских кадров в организации здравоохранения, в том
числе расположенные в отдаленных территориях Свердловской области?

фракция «ЛДПР» в Законода-
тельном Собрании

12. В Послании Президента Российской Федерации В.В.Путина Федеральному Собранию Российской
Федерации говорилось о планах ликвидации второй смены в российских школах к 2025 году.
В настоящее время в Свердловской области учится почти полмиллиона детей, ежегодно количество
школьников увеличивается, в связи с чем остро стоит вопрос дефицита школ. Существует практика
финансирования строительства и реконструкции социально значимых объектов с использованием ме-
ханизмов государственно-частного партнерства.
Какое количество финансовых средств было привлечено в 2019 году на строительство и реконструк-
цию школ в Свердловской области на условиях государственно-частного партнерства?

фракция «СПРАВЕДЛИВАЯ
РОССИЯ» в Законодательном
Собрании

13. Многоквартирные дома в городе Екатеринбурге, построенные в 20 - 30-е годы XX века и являющиеся
объектами культурного наследия, остаются без капитального ремонта. Их массово исключают из
краткосрочных планов проведения капитального ремонта и переносят их ремонт на более поздние
сроки (2039 - 2041 годы). Ремонт в таких домах должен производиться в соответствии с действую-
щим законодательством об охране объектов культурного наследия. В настоящее время на территории
города Екатеринбурга расположены 83 объекта культурного наследия федерального и регионального
значения, многие из которых находятся в критическом состоянии: деревянные перекрытия разруша-
ются, сети инженерно-технического обеспечения не менялись с 40-х и даже 20-х годов прошлого века.
Есть опасение, что к установленным срокам проведения капитального ремонта данные объекты будут
представлять реальную угрозу жизни для проживающих в них граждан.
Какие меры Правительство Свердловской области принимает либо планирует принять, чтобы провес-
ти капитальный ремонт многоквартирных домов, являющихся объектами культурного наследия, в бо-
лее ранние сроки?

межфракционная депутатская
группа

7.2п-мш